&0

1

1" Sociedad Chilena
de Endocrinologia
y Diabetes

CURSO DE ENFERMEDADES ENDOCRINAS EN LA EMBARAZADA Y EL RECIEN NACIDO:
DESDE LA PRECONCEPCION AL POSTPARTO
9y 10 de Agosto 2024. Hotel Double Tree. Santiago

Presidente SOCHED: Dra. Francisca Ugarte
Directores Curso: Dra. Alejandra Martinez — Dr. Sebastidn Illanes

PROGRAMA PRELIMINAR

VIERNES 9 DE AGOSTO

07:30-08:20  INSCRIPCIONES
08:20-08:30  BIENVENIDA AL CURSO

MODULO 1 HIPERANDROGENISMO
Presidentes de Mesa: Dra. Amanda Ladrén de Guevara — Dra. Marlin Solérzano

08:30-08:55 IMPACTO DE LA EXPOSICION FETAL A ANDROGENOS EN SOP: REPROGRAMACION
Dr. Nicolds Crisosto, UChile — Clinica Alemana Santiago
08:55-09:00 Preguntas

09:00-09:25 CONSIDERACIONES ENDOCRINO METABOLICAS EN SOP: MANEJO PRECONCEPCIONAL Y
DURANTE EL EMBARAZO
Dra. M. Pia Cid, HCUCH - Clinica UAndes

09:25-09:30 Preguntas

09:30-09:55 EVALUACION Y MANEJO DEL RN CON GENITALES ATiPICOS
Dr. Alejandro Martinez, PUC
09:55-10:00 Preguntas

10:00-10:25 EVALUACION Y MANEJO DE LA HIPERPLASIA SUPRARRENAL CONGENITA DURANTE LA
PRECONCEPCION, EMBARAZO Y POSTPARTO
Dr. Thomas Uslar, PUC

10:25-10:30 Preguntas

10:30-11:10 CAFE

MODULO 2 DIABETES
Presidentes de Mesa: Dra. Carolina Sepulveda

11:10-11:35 PREDICCION DE DIABETES GESTACIONAL: USO DE DIFERENTES ENFOQUES Y
BIOMARCADORES
Dra. Li Ling Jun, NUS. Singapur

11:35-12:00 INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL MANEJO DE LA MUJER CON DIABETES GESTACIONAL
Dra. Li Ling Jun, NUS. Singapur



12:00-12:15

12:15-12:40

12:40-12:45

12:45-13:10

13:10-13:15

13:15-13:40

13:40-13:45

13:45-15:30

MODULO 3

Preguntas

IMPACTO DE LA DIABETES MATERNA EN EL RN Y SU SALUD A LARGO PLAZO
Dra. Ethel Codner, IDIMI- UChile
Preguntas

EMBARAZADA CON DIABETES TIPO 1: EVALUACION PRECONCEPCIONAL, MANEJO Y
DESENLACES

Dr. Bruno Grassi, PUC

Preguntas

EVALUACION PRECONCEPCIONAL, TRATAMIENTO PERSONALIZADO Y USO DE INSULINAS
EN EMBARAZADAS CON DIABETES TIPO 2

Dra. Kristel Strodthoff, Clinica Alemana Santiago
Preguntas

RECESO ALMUERZO

TIROIDES

Presidentes de Mesa: Dra. Erika Diaz — Dr. Benjamin Sanfuentes

15:30-15:55

15:55-16:00

16:00-16:25

16:25-16:30

16:30-17:00

17:00-17:25

17:25-17:30

17:30-17:55

17:55-18:00

CAMBIOS FISIOLOGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLINICO EN EL EMBARAZO:
MANEJO

Dra. Alejandra Lanas, UChile

Preguntas

ASESORIA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES
Dra. Carmen Castillo, GESur
Preguntas

CAFE

MANEJO DEL HIPERTIROIDISMO EN EMBARAZO: CUANDO TRATAR Y CUANDO NO
Dra. Nicole Lustig, PUC
Preguntas

MANEJO DEL RECIEN NACIDO DE MADRE HIPERTIROIDEA
Dra. Carola Goecke; Hospital Regional de Puerto Montt
Preguntas

SABADO 10 DE AGOSTO

MODULO 4

TEMAS MISCELANEOS

Presidentes de Mesa: Dra. M. Isabel Herndndez - Dr Max Monckeberg

08:30-08:55

FUTURO DE LA MEDICINA EN LA ERA DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL: IMPACTO Y
ASPECTOS ETICOS
Dr. Mahesh Choolani, NUHS. Singapur (ONLINE)



08:55-09:00

09:00-09:25

09:25-09:30
09:30-09:55
09:55-10:00
10:00-10:25
10:25-10:30
10:30-11:00

MODULO 5

Preguntas

FUNCION ENDOCRINA DE LA PLACENTA: COMO LA ESTUDIAMOS Y SU IMPACTO EN EL
DESARROLLO FETAL

Dr. Sebastian Illanes, UAndes

Preguntas

ACIDO FOLICO: IMPACTO EN EL EMBARAZO Y EL FETO. UNA MIRADA ACTUAL
Dra. Reyna Peiiailillo, UAndes
Preguntas

ENFRENTAMIENTO DE LOS TUMORES HIPOFISIARIOS EN LA EMBARAZADA
Dr. Francisco Guarda, PUC

Preguntas

CAFE

METABOLISMO MATERNO-FETALY EN EL RN

Presidentes de Mesa: Dra. Leticia Rincén — Dr. Manuel Schepeler

11:00-11:25

11:25-11:30

11:30-11:55

11:55-12:00

12:00-12:25

12:25-12.30

12:30-12:55

12:55-13:00

13:00-13:10

METABOLISMO OSEO EN EMBARAZO Y LACTANCIA. APORTE DE CALCIO Y VITAMINA D
Dra. Claudia Campusano, Clinica UAndes
Preguntas

ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCALCIO EN RN PREMATURO
Dr. Cristian Seiltgens, PUC
Preguntas

INFLUENCIA DE LA OBESIDAD MATERNA EN LA PROGRAMACION FETAL Y LA SALUD A
LARGO PLAZO DEL RN

Dra. Paola Casanello, PUC

Preguntas

HIPERCOLESTEROLEMIA Y PROGRAMACION FETAL
Dra. Andrea Leiva, USS
Preguntas

CIERRE DEL CURSO



