

# CURSO DE ENFERMEDADES ENDOCRINAS EN LA EMBARAZADA Y EL RECIÉN NACIDO: DESDE LA PRECONCEPCIÓN AL POSTPARTO

9 y 10 de Agosto 2024. Hotel Double Tree. Santiago

Presidente SOCHED: Dra. Francisca Ugarte

Directores Curso: Dra. Alejandra Martínez – Dr. Sebastián Illanes

## **PROGRAMA PRELIMINAR**

## **VIERNES 9 DE AGOSTO**

07:30 – 08:20 INSCRIPCIONES 08:20 – 08:30 BIENVENIDA AL CURSO

## MÓDULO 1 HIPERANDROGENISMO

Presidentes de Mesa: Dra. Amanda Ladrón de Guevara – Dra. Marlin Solórzano

08:30-08:55	IMPACTO DE LA EXPOSICIÓN FETAL A ANDRÓGENOS EN SOP: REPROGRAMACIÓN Dr. Nicolás Crisosto, UChile — Clínica Alemana Santiago
08:55-09:00	Preguntas
09:00-09:25	CONSIDERACIONES ENDOCRINO METABÓLICAS EN SOP: MANEJO PRECONCEPCIONAL Y DURANTE EL EMBARAZO  Dra. M. Pía Cid, HCUCH – Clínica UAndes
09:25-09:30	Preguntas
09:30-09:55	<b>EVALUACIÓN Y MANEJO DEL RN CON GENITALES ATÍPICOS</b> Dr. Alejandro Martínez, PUC
09:55-10:00	Preguntas
10:00-10:25	EVALUACIÓN Y MANEJO DE LA HIPERPLASIA SUPRARRENAL CONGÉNITA DURANTE LA PRECONCEPCIÓN, EMBARAZO Y POSTPARTO Dr. Thomas Uslar, PUC
10:25-10:30	Preguntas

## MÓDULO 2 DIABETES

10:30-11:10 *CAFÉ* 

Presidentes de Mesa: Dra. Carolina Sepúlveda

11:10-11:35	PREDICCIÓN DE DIABETES GESTACIONAL: USO DE DIFERENTES ENFOQUES Y
	BIOMARCADORES

Dra. Li Ling Jun, NUS. Singapur

11:35-12:00 INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL MANEJO DE LA MUJER CON DIABETES GESTACIONAL

Dra. Li Ling Jun, NUS. Singapur

12:00-12:15	Preguntas	
12:15-12:40	IMPACTO DE LA DIABETES MATERNA EN EL RN Y SU SALUD A LARGO PLAZO Dra. Ethel Codner, IDIMI- UChile	
12:40-12:45	Preguntas	
12:45-13:10	EMBARAZADA CON DIABETES TIPO 1: EVALUACIÓN PRECONCEPCIONAL, MANEJO Y DESENLACES  Dr. Bruno Grassi, PUC	
13:10-13:15	Preguntas	
13:15-13:40	EVALUACIÓN PRECONCEPCIONAL, TRATAMIENTO PERSONALIZADO Y USO DE INSULINAS EN EMBARAZADAS CON DIABETES TIPO 2 Dra. Kristel Strodthoff, Clínica Alemana Santiago	
13:40-13:45	Preguntas	
13:45-15:30	RECESO ALMUERZO	
MÓDULO 3 TIROIDES Presidentes de Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes		
Presidentes de	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO:	
<b>Presidentes de</b> 15:30-15:55	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO Dra. Alejandra Lanas, UChile Preguntas  ASESORÍA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES	
Presidentes de 15:30-15:55 15:55-16:00	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO  Dra. Alejandra Lanas, UChile  Preguntas	
Presidentes de 15:30-15:55 15:55-16:00 16:00-16:25	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO Dra. Alejandra Lanas, UChile Preguntas  ASESORÍA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES Dra. Carmen Castillo, GESur	
Presidentes de  15:30-15:55  15:55-16:00  16:00-16:25  16:25-16:30	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO Dra. Alejandra Lanas, UChile Preguntas  ASESORÍA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES Dra. Carmen Castillo, GESur Preguntas  CAFÉ  MANEJO DEL HIPERTIROIDISMO EN EMBARAZO: CUÁNDO TRATAR Y CUÁNDO NO	
Presidentes de 15:30-15:55 15:55-16:00 16:00-16:25 16:25-16:30 16:30-17:00	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO Dra. Alejandra Lanas, UChile Preguntas  ASESORÍA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES Dra. Carmen Castillo, GESur Preguntas  CAFÉ	
Presidentes de  15:30-15:55  15:55-16:00  16:00-16:25  16:25-16:30  16:30-17:00  17:00-17:25	Mesa: Dra. Erika Díaz – Dr. Benjamín Sanfuentes  CAMBIOS FISIOLÓGICOS TIROIDEOS E HIPOTIROIDISMO SUBCLÍNICO EN EL EMBARAZO: MANEJO Dra. Alejandra Lanas, UChile Preguntas  ASESORÍA PRECONCEPCIONAL EN MUJERES CON ENFERMEDAD DE BASEDOW GRAVES Dra. Carmen Castillo, GESur Preguntas  CAFÉ  MANEJO DEL HIPERTIROIDISMO EN EMBARAZO: CUÁNDO TRATAR Y CUÁNDO NO Dra. Nicole Lustig, PUC	

# SÁBADO 10 DE AGOSTO

# MÓDULO 4 TEMAS MISCELÁNEOS

Presidentes de Mesa: Dra. M. Isabel Hernández - Dr Max Monckeberg

08:30-08:55 FUTURO DE LA MEDICINA EN LA ERA DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL: IMPACTO Y

**ASPECTOS ÉTICOS** 

Dr. Mahesh Choolani, NUHS. Singapur (ONLINE)

08:55-09:00	Preguntas	
09:00-09:25	FUNCIÓN ENDOCRINA DE LA PLACENTA: CÓMO LA ESTUDIAMOS Y SU IMPACTO EN EL DESARROLLO FETAL  Dr. Sebastián Illanes, UAndes	
09:25-09:30	Preguntas	
09:30-09:55	ÁCIDO FÓLICO: IMPACTO EN EL EMBARAZO Y EL FETO. UNA MIRADA ACTUAL Dra. Reyna Peñailillo, UAndes	
09:55-10:00	Preguntas	
10:00-10:25	ENFRENTAMIENTO DE LOS TUMORES HIPOFISIARIOS EN LA EMBARAZADA Dr. Francisco Guarda, PUC	
10:25-10:30	Preguntas	
10:30-11:00	CAFÉ	
MÓDULO 5 METABOLISMO MATERNO-FETAL Y EN EL RN Presidentes de Mesa: Dra. Leticia Rincón – Dr. Manuel Schepeler		
11:00-11:25	METABOLISMO ÓSEO EN EMBARAZO Y LACTANCIA. APORTE DE CALCIO Y VITAMINA D Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes	
11:00-11:25 11:25-11:30		
	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas  ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCÁLCIO EN RN PREMATURO	
11:25-11:30	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas	
11:25-11:30 11:30-11:55	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas  ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCÁLCIO EN RN PREMATURO Dr. Cristian Seiltgens, PUC Preguntas  INFLUENCIA DE LA OBESIDAD MATERNA EN LA PROGRAMACIÓN FETAL Y LA SALUD A LARGO PLAZO DEL RN	
11:25-11:30 11:30-11:55 11:55-12:00	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas  ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCÁLCIO EN RN PREMATURO Dr. Cristian Seiltgens, PUC Preguntas  INFLUENCIA DE LA OBESIDAD MATERNA EN LA PROGRAMACIÓN FETAL Y LA SALUD A	
11:25-11:30 11:30-11:55 11:55-12:00 12:00-12:25	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas  ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCÁLCIO EN RN PREMATURO Dr. Cristian Seiltgens, PUC Preguntas  INFLUENCIA DE LA OBESIDAD MATERNA EN LA PROGRAMACIÓN FETAL Y LA SALUD A LARGO PLAZO DEL RN Dra. Paola Casanello, PUC Preguntas  HIPERCOLESTEROLEMIA Y PROGRAMACIÓN FETAL	
11:25-11:30 11:30-11:55 11:55-12:00 12:00-12:25 12:25-12:30	Dra. Claudia Campusano, Clínica UAndes Preguntas  ALTERACIONES DEL METABOLISMO FOSFOCÁLCIO EN RN PREMATURO Dr. Cristian Seiltgens, PUC Preguntas  INFLUENCIA DE LA OBESIDAD MATERNA EN LA PROGRAMACIÓN FETAL Y LA SALUD A LARGO PLAZO DEL RN Dra. Paola Casanello, PUC Preguntas	